
 1 

 
ЭМЕКОВО 

ЯЛЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

 

ЭМЕКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 апреля 2024 года № 37 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Эмековского сельского 

поселения на 2024-2028 годы» 

 

           На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Устава 

Эмековского сельского поселения Волжского муниципального района 

Республики Марий Эл, руководствуясь Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Эмековского сельского 

поселения, Эмековская сельская администрация 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Эмековского сельского поселения 

на 2024-2028 годы» (прилагается). 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

 

 
                                                                     

 

 

 



 2 

 
 Приложение к постановлению  

Эмековской сельской администрации 

от 24.04.2024 г. № 37 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Эмековского сельского поселения» на 2024-2028 

годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Эмеково 

2024 год 



 3 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы» 

Ответственный 

исполнитель программы 

Эмековская сельская администрация 

Соисполнители программы                     

Подпрограммы программы                     Эмековская сельская администрация 

Цели Программы  Формирование    благоприятных  условий для  развития 

субъектов  малого    и  среднего предпринимательства    на   

основе   повышения  качества и  эффективности  мер   

поддержки   на   поселенческом уровне, увеличение вклада 

в социально-экономическое развитие Эмековского 

сельского поселения  Волжского района Республики 

Марий Эл.                            

Задачи Программы   - содействие  формированию благоприятных  условий для  

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Эмековском сельском поселения 

- развитие  малого и среднего   предпринимательства   в 

сфере  инновационной  деятельности; 

- содействие  увеличению количества  субъектов малого и  

среднего  предпринимательства  и  количества работающих 

в данной сфере экономики;  

 - повышение социальной  ответственности и 

эффективности субъектов малого и среднего 

предпринимательства.                                  

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

1.Доля  налоговых  поступлений  от  субъектов  малого 

предпринимательства, уплачивающих налоги со  

специальными режимами,  в  общем  объеме  налоговых  

поступлений  в  бюджет Эмековского сельского поселения,  

(процентов  в сопоставимых условиях).  

2.Уровень средней  заработной  платы работающих, 

(рублей) 

3. Среднесписочная  численность работников, занятых на  

малых  предприятиях (без внешних совместителей),  (тыс. 

человек). 

Этапы и сроки реализации 

Программы  

2024 - 2028 годы 

Объемы финансирования 

Программы    

Объем  финансирования Программы по годам составляет 

00,0  тыс.рублей., в том числе по годам: 

2024 год – 00,0 тыс. рублей 

2025 год – 00,0 тыс.рублей 

2026 год – 00,0 тыс.рублей 

2027 год – 00,0 тыс.рублей 

2028 год - 00,0 тыс.рублей 

из них по источникам финансирования: 

Муниципальный бюджет:  

2024 год – 00,0 тыс. рублей 

2025 год – 00,0 тыс.рублей 

2026 год – 00,0 тыс.рублей 

2027 год – 00,0 тыс.рублей 

2028 год - 00,0 тыс.рублей 



 4 

Региональный бюджет: 

2024 год – 00,0 тыс. рублей 

2025 год – 00,0 тыс.рублей 

2026 год – 00,0 тыс.рублей 

2027 год – 00,0 тыс.рублей 

2028 год - 00,0 тыс.рублей 

Федеральный бюджет: 

2024 год – 00,0 тыс. рублей 

2025 год – 00,0 тыс.рублей 

2026 год – 00,0 тыс.рублей 

2027 год – 00,0 тыс.рублей 

2028 год - 00,0 тыс.рублей 

 Денежные  средства  подлежат   ежегодному уточнению 

при  формировании бюджета  на очередной  финансовый  

год. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Реализация  мероприятий Программы должна обеспечить:   

- увеличение среднесписочной численности работников 

 (без  учета внешних совместителей) занятых на малых 

предприятиях поселения  к концу 2028 года; 

- увеличение  уровня  средней  заработной  платы             

работников  малых   предприятий  к концу 2028 года.;  

-  увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных 

предпринимателей), осуществляющих свою деятельность на 

территории Эмековского сельского поселения  

 

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ 

МЕТОДОМ 

   Развитие малого и среднего предпринимательства является важным 

условием функционирования рыночной экономики и одной из важных 

социально-экономических задач общегосударственного значения. 

   Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию 

субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии 

благоприятных условий для их деятельности. 

   Факторами, определяющими особую роль малого и среднего 

предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования 

являются: 

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует 

постепенному созданию широкого слоя среднего класса, 

самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и 

достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей 

политической силой гражданского общества; 

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства 

потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению 

уровня безработицы и социальной напряженности в обществе; 

- массовое развитие малого и среднего предпринимательства 

способствует изменению общественной психологии и жизненных 

ориентиров основной массы населения. 



 5 

Таким образом, поддержка развития малого предпринимательства 

позволит: 

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства в местные бюджеты; 

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого 

предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в 

районе; 

- увеличить долю малых предприятий и индивидуальных 

предпринимателей в производственном секторе экономики поселения; 

- снизить уровень безработицы за счет роста количества малых 

предприятий и индивидуальных предпринимателей. 

С целью развития инвестиционной деятельности малых и средних 

предприятий на муниципальном уровне ведется работа по привлечению 

инвестиций в различные виды деятельности.  

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических 

условий для деятельности малого предпринимательства остаются проблемы, 

препятствующие его дальнейшему развитию: 

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения 

предпринимательской деятельности и доступности информации о 

свободных земельных участках и муниципальном имуществе; 

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к 

финансовым ресурсам; 

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в 

решении социальных проблем; 

- необходимость создания общественных объединений 

предпринимателей для их активизации в решении вопросов защиты 

собственных прав и интересов; 

- оптимизация налогов для субъектов малого предпринимательства; 

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на 

малых предприятиях; 

- необходимость повышения образовательного и информационного 

уровня предпринимателей; 

- несоответствие уровня официально регистрируемой заработной платы 

минимальному прожиточному минимуму. 

        Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное 

развитие малого предпринимательства в поселении возможно только на 

основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных 

условий для его развития путем оказания комплексной и адресной 

поддержки в различных направлениях. 

   Основным инструментом реализации государственной политики по 

поддержке малого предпринимательства на долгосрочную перспективу в 

муниципальном образовании является Программа «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Эмековского сельского 

поселения» на 2024-2028 годы» (далее - Программа). 

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 

создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и 



 6 

среднего предпринимательства в Эмековском сельском поселении 

Волжского муниципального района Республики Марий Эл. 

 

Раздел 2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 

Целями Программы является формирование    благоприятных  условий 

для  развития субъектов  малого    и  среднего предпринимательства    на   

основе   повышения  качества и  эффективности  мер   поддержки   на   

поселенческом уровне, увеличение вклада в социально-экономическое 

развитие Эмековского сельского поселения  Волжского района Республики 

Марий Эл.                            

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих 

задач: 

- привлечение малых предприятий для выполнения муниципальных 

заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг); 

- содействие  формированию благоприятных  условий для  развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Эмековском сельском 

поселении; 

- развитие  малого и среднего   предпринимательства   в сфере  

инновационной  деятельности; 

- содействие  увеличению количества  субъектов малого и  среднего  

предпринимательства  и  количества работающих в данной сфере экономики;  

- повышение социальной  ответственности и эффективности субъектов 

малого и среднего предпринимательства.                                 

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому 

развитию малого предпринимательства, повышению эффективности 

функционирования данной сферы. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значениях  приведены в Таблице 1  муниципальной программы. 

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случае потери актуальности 

или информативности показателя (достижение максимального значения), 

изменений законодательства Российской Федерации, Республики Марий Эл, 

а также муниципальных нормативно-правовых актов Эмековского сельского 

поселения, влияющих на расчет данных показателей. 

 

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Реализация  муниципальной  программы предусмотрена в  период с 2024 

по 2028 годы. 

При реализации муниципальной программы контрольным сроком для 

оценки ее эффективности является календарный год. 
 

 

 

 



 7 

 

Раздел  4. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы с обоснованием основных положений 

и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов на местном 

уровне приведены в Таблице 3.   

Основной мерой правового регулирования муниципальной программы 

станет формирование нормативной правовой базы на местном уровне во 

исполнение федеральных законов, законов Республики Марий Эл, указов и 

распоряжений Президента Российской Федерации, Главы Республики Марий 

Эл, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, 

Правительства Республики Марий Эл. 

 

Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ. 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

00,0 тыс.рублей. 

Объем бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при 

формировании бюджета Эмековского сельского поселения на очередной 

финансовый год. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по годам 

реализации в разрезе мероприятий муниципальной программы с указанием 

кодов бюджетной классификации расходов бюджета Эмековского сельского 

поселения, (в ценах соответствующих лет) представлено в Таблице 4  

муниципальной программы. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной 

программы представлена в Таблице 5. 
 

РАЗДЕЛ 6. АНАЛИЗ РИСКОВ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ 

РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

При реализации муниципальной программы следует учитывать ряд 

возможных рисков, связанных с отсутствием финансирования мероприятий 

муниципальной  программы, существенным изменением федерального 

законодательства, форс-мажорными обстоятельствами. 

Основные риски при реализации муниципальной  программы могут быть 

рисками внутреннего характера и рисками, обусловленными действием 

внешних факторов. 

1. Внутренние риски: 

-неэффективность организации и управления процессом реализации 

мероприятий программы; 

-неполное финансирование муниципальной программы из различных 

источников финансирования, не позволяющее при отсутствии 

финансирования - реализовать, при неполном финансировании - эффективно 

и в полной мере реализовать запланированные мероприятия. 



 8 

2. Внешние риски: 

-изменения действующего законодательства Российской Федерации; 

-несовершенство законодательно-правовой базы, которое проявляется в 

ее неполноте, противоречивости; 

-возможность снижения темпов экономического роста, ухудшение 

внутренней и внешней конъюнктуры, усиление инфляции, кризиса 

банковской системы, что может негативно отразиться на стоимости 

привлекаемых средств и сократить объем инвестиций; 

-потеря с течением времени значимости отдельных мероприятий; 

-длительный срок реализации программы и, как следствие, возрастание 

неопределенности по мере ее реализации могут привести к необходимости 

значительных корректировок значений целевых показателей. 

Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе 

мониторинга реализации муниципальной программы и оценки ее 

эффективности и результативности. 

Меры управления внутренними рисками: 

- принятие решений, направленных на достижение эффективного 

взаимодействия сотрудников ответственного исполнителя муниципальной 

программы; 

- формирование ежегодных планов реализации муниципальной 

программы и мониторинга хода ее выполнения, позволяющего выявлять 

причины и принимать соответствующие меры. 

Меры управления внешними рисками: 

-проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды 

исполнения муниципальной программы с дальнейшим принятием решений 

по возможному снижению негативных последствий для организаций,  т.е. 

пересмотром критериев оценки и отбора мероприятий. 

Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответственным 

исполнителем муниципальной программы в процессе мониторинга 

реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности и 

результативности. 
 

Раздел 7. ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Эффективность реализации муниципальной программы будет 

оцениваться по степени достижения установленных целевых индикаторов и 

показателей муниципальной программы на период до 2028 года. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы будет 

способствовать  повышению  жизненного  уровня  населения  путем  

определения  перспектив  развития,  повышения устойчивости  

экономической  базы и эффективного  решения  проблем  местного  

значения. 

В результате реализации муниципальной программы в 2028 году по 

отношению к 2024 году: 
 

 



 9 

Раздел 8. МОНИТОРИНГ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

9.1.Реализация муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с Планом реализации муниципальной программы  (далее - План 

реализации). 

План реализации  по форме согласно Таблице 6  муниципальной 

программы разрабатывается на очередной финансовый год.  

9.2.Ответственный исполнитель в процессе реализации муниципальной 

программы ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, 

разрабатывает и согласовывает с соисполнителями План реализации 

направляет его  главе Эмековской сельской администрации и в Финансовый 

отдел Волжского муниципального района (по согласованию). 

9.3.В процессе реализации муниципальной программы ответственный  

исполнитель вправе по согласованию с соисполнителями и участниками 

принимать решения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, 

сроки их реализации. 

Вышеуказанное решение принимается ответственным исполнителем при 

условии, что планируемые изменения не оказывают влияния на параметры 

муниципальной программы, утвержденные Эмековской сельской 

администрацией, и не приведут к ухудшению плановых значений целевых 

индикаторов и показателей муниципальной программы. 

В случае принятия решения о внесении изменений в план реализации 

муниципальной программы ответственный исполнитель в 5-дневный срок со 

дня утверждения соответствующего решения уведомляет о нем главу 

Эмековской сельской администрации и Финансовый отдел Волжского 

муниципального района (по согласованию). 

Ответственный исполнитель в случае необходимости вносит в 

Эмековскую сельскую администрацию предложения о внесении изменений в 

объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы. 

9.4. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

муниципального образования в части расходов, направляемых на 

финансирование муниципальных программ, осуществляется Финансовым 

отделом Волжского муниципального района (по согласованию) в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Республики Марий Эл и нормативно-правовыми актами 

органов местного самоуправления. 
 

Х. ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ  
 

Отчет о ходе реализации муниципальной программы формируется 

ответственным исполнителем в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Эмековского 

сельского поселения, утвержденным постановлением Эмековской сельской 

администрации и представляется главе Эмековской сельской администрации.  



 10 

 

ХI. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Оценка эффективности муниципальной программы будет 

осуществляться с использованием показателей выполнения муниципальной 

программы, мониторинг и оценка степени достижения целевых значений 

которых позволяют проанализировать ход выполнения муниципальной 

программы и принять оптимальное управленческое решение. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы (далее – 

методика) представляет собой алгоритм оценки по годам и по итогам ее 

реализации, в целом результативности муниципальной программы исходя из 

оценки соответствия фактических значений показателей их целевым 

значениям. 

Методика включает проведение количественных оценок эффективности 

по следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей 

и решения задач) муниципальной программы (оценка результативности); 

2) степень соответствия фактических затрат бюджета Эмековского 

сельского поселения  запланированному уровню (оценка полноты 

использования бюджетных средств); 

3) эффективность использования средств бюджета Эмековского 

сельского поселения (оценка экономической эффективности достижения 

результатов); 

4) эффективность реализации муниципальной программы. 

 

1) степень достижения целей и решения задач муниципальной программы 

осуществляется путем расчета результативности реализации 

муниципальной программы в целом по формуле: 

                 n 

           SUM Е 

            i=1      i 

    Е = -------- x 100%, где: 

           n 

    Е – результативность реализации муниципальной программы, процентов; 

    n – количество показателей муниципальной программы. 

 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов 

муниципальной программы устанавливаются следующие критерии: 

-если результативность реализации муниципальной программы Е равна 

или больше 70 процентов, степень достижения запланированных результатов 

муниципальной программы оценивается как высокая; 

-если результативность реализации муниципальной программы Е равна 

или больше 50 процентов, но меньше 70 процентов, степень достижения 

запланированных результатов муниципальной программы оценивается как 

удовлетворительная; 



 11 

-если результативность реализации муниципальной программы Е 

меньше 50 процентов, степень достижения запланированных результатов 

муниципальной программы оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет результативности реализации муниципальной программы по 

каждому показателю муниципальной программы проводится по формуле: 

            П 

                     fi 

    Е  = ---- x 100%, где: 

        i      П 

                     ni 

      Е  -  степень  достижения  i-го  показателя  муниципальной программы, 

%; 

            i 

    П  - фактическое значение показателя; 

         fi 

    П   -установленное  муниципальной  программой   целевое   значение 

показателя. 

       Ni 

2) расчет степени соответствия фактических затрат бюджета 

Эмековского сельского поселения на реализацию муниципальной программы 

запланированному уровню производится по следующей формуле: 

            З 

                    ф 

    П  = --- x 100%, где: 

            З 

              п 

    П  - полнота использования бюджетных средств, процентов; 

    З   - фактические расходы бюджета  Эмековского сельского поселения 

    Ф -   на реализацию муниципальной программы в соответствующем 

периоде; 

    З  -  запланированные    бюджетом  Эмековского сельского поселения 

   П   - расходы на реализацию муниципальной программы в 

соответствующем периоде. 

 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат бюджета  

Эмековского сельского поселения  на реализацию муниципальной 

программы запланированному уровню устанавливаются следующие 

критерии: 

-если полнота использования бюджетных средств П равна или больше 

70 процентов, то степень соответствия фактических затрат бюджета  

Эмековского сельского поселения 

на реализацию муниципальной программы запланированному уровню 

оценивается как удовлетворительная; 

-если полнота использования бюджетных средств П меньше 70 

процентов, то степень соответствия фактических затрат бюджета  

Эмековского сельского поселения 



 12 

на реализацию муниципальной программы запланированному уровню 

оценивается как неудовлетворительная. 

3) расчет эффективности использования средств бюджета  Эмековского 

сельского поселения  на реализацию муниципальной программы 

производится по следующей формуле: 

 

      П 

    И = --- x 100%, 

            Е 

И – эффективность использования средств бюджета Эмековского 

сельского поселения (процентов); 

П – полнота использования бюджетных средств; 

Е – результативность реализации муниципальной программы. 

В целях оценки эффективности использования средств бюджета  

Эмековского сельского поселения  при реализации муниципальной 

программы устанавливаются следующие критерии: 

-если эффективность использования средств бюджета Эмековского 

сельского поселения  И равна 100 процентам, то такая эффективность 

использования бюджетных средств оценивается как высокая; 

если эффективность использования средств бюджета Эмековского 

сельского поселения  И меньше 100 процентов, то такая эффективность 

использования бюджетных средств оценивается как умеренная; 

если эффективность использования средств бюджета Эмековского 

сельского поселения  И больше 100 процентов, то такая эффективность 

использования бюджетных средств оценивается как низкая. 

4) оценка эффективности реализации муниципальной программы и 

достижения запланированных результатов производится по формуле: 

 

         Е + П + И 

    Э = ------------, где: 

             3 

Е – результативность реализации муниципальной программы; 

П – полнота использования бюджетных средств; 

И – эффективность использования средств Эмековского сельского 

поселения . 

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы и 

достижения запланированных результатов устанавливаются следующие 

критерии: 

-если значение показателя Э равно 100 процентам и меньше, то 

эффективность реализации муниципальной программы оценивается как 

высокая; 

-если значение показателя Э больше 100 процентов, то такая 

эффективность реализации муниципальной программы оценивается как 

низкая. 

При необходимости ответственный исполнитель муниципальной 

программы может привлекать независимых экспертов для проведения 



 13 

анализа хода реализации муниципальной программы и подготовки 

предложений по повышению эффективности реализации муниципальной 

программы. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Таблица 1 муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Эмековского сельского поселения» на 2024-2028 годы» 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы» 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор)  

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Эмековского сельского поселения на 2024-

2028 годы» 

3. Уровень средней  заработной  платы 

работающих. 

руб. 21 166,2 

рублей 

23 166,2 

рублей 

24 166,2 

рублей 

24 166,2 

рублей 

25 166,2 

рублей 

 

4. Среднесписочная  численность работников, 

занятых на  малых и средних  предприятиях (без 

внешних совместителей). 

чел. 50 52 54 56 58  

5 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных 

предпринимателей), осуществляющих свою 

деятельность на территории 

ед. 10 11 12 13 14  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

Таблица 2 муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Эмековского сельского поселения» на 2024-2028 годы» 

 

отсутствует 
Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование ведомственной 

целевой программы, основного 

мероприятия 

Ответствен-

ный 

исполни-тель 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Наименования 

показателей, связанных 

с ведомственной 

целевой программой 

(основным 

мероприятием) 

начала 

реализа-

ции 

окончания 

реализа-

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 

1. Ведомственная целевая 

программа 1.1 

      

2. Ведомственная целевая 

программа 1.2 

      

 ...       

 Основное мероприятие 1.1       

 Основное мероприятие 1.2       

... ...       

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Таблица 3 муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Эмековского сельского поселения» на 2024-2028 годы» 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

 «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы» 
 

№ 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 
Основные положения нормативного правового акта 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 17 

Таблица 4 муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Эмековского сельского поселения» на 2024-2028 годы» 
 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы» 
 

Статус Наименование 

программы/основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код 

бюджетной 

классификации 

О
б
щ

и
й

 о
б
ъ

ем
 

ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я 

 п
о
 п

р
о
гр

ам
м

е 

 н
а 

в
ес

ь 
п

ер
и

о
д
  
  
  

Расходы  (тыс. руб.) по годам 

2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Программа    «Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства на 

территории Эмековского 

сельского поселения на 

2024-2028 годы» 

   Эмековская 

сельская 

администрация  

 

 

 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Основное 

мероприятие  

Основное мероприятие 
«Формирование благоприятных 

условий для развития субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства» 

 

  00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

 

 

 

 

 

Таблица 5 муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  



 18 

на территории  Эмековского сельского поселения» на 2024-2028 годы» 
 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы» 
 

№ Наименование муниципальной 

программы 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам 

2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 

1 2 3 5 6 7 9 10 

3.  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Эмековского сельского поселения на 

2024-2028 годы» 

Всего 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

муниципальный 

бюджет* 

00,0 00,0 

 

00,0 00,0 00,0 

федеральный бюджет* 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет* 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

* При условии выделения средств. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Таблица 6 муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  



 19 

на территории  Эмековского сельского поселения» на 2024-2028 годы» 

 

План реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Эмековского сельского 

поселения на 2024-2028 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
программы, 

основных 

мероприятий и 
мероприятий 

Ответстве

нный 

исполни-

тель            

Срок Ожидаемы

й 

непосредст

вен-ный 

результат 

(краткое 

описание) 

Код бюджет 

ной класси 

фикации 

(местный 

бюджет) 

Бюджетное ассигнование по годам, тыс. рублей  

нача-

ла 

реализ

ации 

окон-

чания 

реализ

ации 

 

 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 
 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13  

1. 

 

 

 

 

 

 

 

««Развитие 

малого и 

среднего 

предприниматель

ства на 

территории 

Эмековского 

сельского 

поселения на 

2024-2028 годы» 

   

Эмековская 

сельская 
администрац

ия  

2024г 

 

 

 

 

 

 

 

2028г 

 

 

 

 

 

 

 

   00,0 00,0 00,0 00,0 00,0  

 1.1 Основное 

мероприятие:    
Содействие форми 

-рованию и  
развитию 

инфраструктуры 

поддержки малого 
и  среднего 

предприни-

мательства: 

 2024 2028 

   00,0 00,0 00,0 00,0 00,0  



 20 

 

1.1.2 Размещение на 
сайте поселения 

информации о 

проведении 
областных, 

районных и 

местных конкурсов, 

выставок, ярмарок 

   

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

1.1.3 

Обеспечение  учас-

тия  

представителей  
малого  и  среднего  

бизнеса в 

городских,    

республиканских и 
российских  

конкур-сах, 

выставках  

 2024 2028 

 Обеспечени

е 
устойчивого 

социально-

эконо-

мического  
разви-тия  

малого  и 

среднего 
предпри -

нимательств

а.  

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
1.1.4 

Субсидирование 
части затрат 

субъектов  малого 

и среднего 
предпринимательс

тва связанных с 

приобретением 

оборудования в 
целях  создания   

и   (или)  развития   

и   (или)    
модернизации  

производства 

товаров    (работ, 

 

2024г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Увеличени
е  доли  

налоговых  

поступлени
й от   

субъектов 

малого  

предприним
а-тельства. 

  00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 



 21 

услуг)   

1.1.5 Информирование 
предпринимателе

й о конкурсах на 

размещение 
заказов для 

муниципальных 

нужд с участием 

субъектов малого 
и среднего 

предпринимательс

тва 

 

2024г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие 
инфраструк

туры 

поддержки 
малого и  

среднего 

предприним

ательства 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.6 Оказание 

субъектам малого 
предпринимательс

тва 

имущественной 

поддержки в виде 
передачи во 

владение и (или) в 

пользование 
муниципального 

имущества на 

льготных 

условиях 

 

2024г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие 

инфраструк
туры 

поддержки 

малого и  

среднего 
предприним

ательства 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.7 Размещение на 

официальном 

сайте 
администрации в 

сети "Интернет" 

для каждого вида 

муниципального 
контроля перечне

й нормативных 

правовых актов 

 

2024г 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028г 

 

 

 

 

 

 

 

 

Соблюдени

е 

установлен
ных 

требований 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_213122/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_213122/#dst0


 22 

или их отдельных 

частей, 

содержащих 
обязательные 

требования, 

требования, 
установленные 

муниципальными 

правовыми 
актами, оценка 

соблюдения 

которых является 

предметом 
муниципального 

контроля 

  

1.1.8 Поддержка 

физических лиц, 

не являющихся 

индивидуальным

и 

предпринимател

ями и 

применяющих 

специальный 

налоговый 

режим "Налог на 

профессиональн

ый доход" 

Эмековская 

сельская 

администрац

ия  

2024г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Соблюдени

е 
установлен

ных 

требований 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях  приведены в Таблице 1  муниципальной программы.
	При реализации муниципальной программы контрольным сроком для оценки ее эффективности является календарный год.
	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы»
	отсутствует
	Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы
	Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы»
	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Эмековского сельского поселения на 2024-2028 годы»

